16 *Tumidus*] Hoc est, imperiosus *navarchus*. Similis est locus apud *Juvenalem Sat. III.* 'Nam mihi

Castigatque moras ; et aura portum
 Laxavit melior : vale, libelle :
 Navem, scis puto, non moratur unus.

tri. Hæc sunt mea mandata. Jam magister arrogans vocat atque increpat moras, et aura melior aperuit portum. Vale, libelle: opinor, non ignoras, unus non moratur navem.

NOTE

commota jamdudum mulio virga In- 18 *Laxavit*] Solventibus nempe e
 nuit,' &c. portu navibus.

M. VAL. MARTIALIS
EPIGRAMMATUM

LIBER XI.

I.

AD LIBRUM.

Quo tu, quo, liber otiose, tendis,
Cultus Sindone non quotidiana?
Numquid Parthenium videre? certe.
Vadas, et redeas inevolutus.
Libros non legit ille, sed libellos :

5

O liber otiose, quo tu vadis ornatus sindone non vulgari? Nonne conaris videre Parthenium? Eas, et revertaris non explicatus. Ille non evoluit libros, sed libellos

~~~~~

**2** *Sind.* Vide Var. Not. ad II. 16. 3.—**3** Sic Palat. Punctum ad fin. versus omittit ed. Barb. *Videre tentas?* edd. vett. et Farnab.—**4** Sic cod. Palmanni; quæ pura puta, ait ille, lectio est. *Irrevolutus* edd. vett. et Ms. Beverl.

NOTÆ

**1** *Liber otiose*] Quia absolutus erat, atque ita domi otiosus.

**2** *Cultus Sindone*] Hoc est, purpura involutus. Vide Epig. 42. lib. III. et Epig. 6. lib. v. et Epig. 45. lib. IV. ubi egimus de Parthenio qui Domitiano erat a cubiculo. Cum autem, teste Aurelio Victore, Parthenius interfectus fuerit initio im-

perii Nervæ, hic vero liber in lucem prodierit, imperante Trajano, dicendum mihi videtur, hunc librum vivo Parthenio inchoatum, et mortuo absolutum atque editum; nisi dicas rationem temporum in Epigrammatum libris a Poëta fuisse neglectam.

**4** *Inevolutus*] Hoc est, non lectus. Alii *irrevolutus* contra legem carminis.

Nec Musis vacat, aut suis vacaret.  
 Ecquid te satis æstimas beatum,  
 Contingunt tibi si manus minores?  
 Vicini pete porticum Quirini:  
 Turbam non habet otiosiore 10  
 Pompeius, vel Agenoris puella,  
 Vel primæ dominus levis carinæ.  
 Sunt illic duo, tresve, qui revolvant  
 Nostrarum tineas ineptiarum:  
 Sed cum sponsio, fabulæque lassæ 15  
 De Scorpo fuerint, et Incitato.

*supplices: nec dat operam Musis, aut daret suis. Numquid te putas satis felicem, si manus minores terant te? Adi porticum vicini Quirini: Pompeius, vel filia Agenoris, vel inconstans dominus primæ navis non habet turbam otiosiore. Ibi sunt duo, aut tres, qui excutiant tineas mearum ineptiarum: at cum sponsio et fabulæ absolutæ fuerint de Scorpo, vel Incitato.*

## NOTE

6 *Nec Musis vacat*] Poëtam fuisse Parthenium jam dixit Poëta.

8 *Manus minores*] Vulgi nimirum, non aulicorum.

9 *Vicini pete*] De templo Quirini dictum Epig. 58. lib. x. ubi nempe erat porticus, ad quam multi conveniebant confabulaturi.

11 *Pompeius*] Hoc est, porticus Pompeiana, de qua Epig. 14. lib. ii. ubi et de porticu Europæ, quæ filia fuit Agenoris.

12 *Vel primæ dominus*] Jasonem intelligit, quem sumit pro porticu Argonautarum, Epig. 14. lib. ii. et Epig. 20. lib. iii. Jason vero omnium primus navigasse fertur a poëtis.

*Levis*] Ad navem Argo referunt

aliqui, quæ levis dicta est a celeritate: ἀργὸς enim Latine velox dicitur: sed ad Jasonem melius referas, qui suis in amoribus inconstans fuit.

14 *Tineas*] Hoc est, mea carmina, quæ tineis escæ relinqui deberent.

15 *Sed cum sponsio*] Turnebus lib. viii. c. 4. Sponsiones populi depositis pignoribus, aut pecunia de alicujus agitatoris victoria factas intelligit.

16 *De Scorpo*] Nobili agitatore actum Epig. 59. lib. x. 'Incitatus' fuit etiam anruga, Epig. 76. lib. x. 'Incitatus' tamen apud Suetonium cap. 55. in Caligula, equus fuit, cui Consulatum destinasse traditur Caligula.

## II.

## AD LECTORES.

TRISTE supercilium, durique severa Catonis  
 Frons, et aratoris filia Fabricii,

*O grave supercilium, et frons austera tristis, Catonis, et filia Fabricii aratoris,*  
*Delph. et Var. Clas. Martial. 3 E*

Et personati fastus, et regula morum,  
 Quicquid et in tenebris non sumus, ite foras.  
 Clamant ecce mei, Io Saturnalia, versus : 5  
 Et licet; et sub te præside, Nerva, libet.  
 Lectores tetrici salebrosum ediscite Sanctram :  
 Nil mihi vobiscum est : iste liber meus est.

*et personati fastus, et regula morum, et quicquid non sumus noctu; facessite hinc. En mea carmina clamant, Io Saturnalia; et placet, et licet, o Nerva, sub te principe. O lectores severi, mandate memoris durum Sanctram: nihil habeo agendum vobiscum: hic liber meus est.*

5 *Bona Sat.* ed. Barb.—6 *Libet* Bodleianus, duo Gruteri, Pulmannianus, edd. Maitt. Barb. quod genuinam esse scripturam censet Pulmannus.—7, 8. Hos vv. faciunt edd. vett. et Delph. Farnab. et Maitt. ut incipiant et terminent tertium Epigramma, cum eodem titulo qui coronat secundum. 'Conjungit hoc distichon præcedenti Ep. ex auctoritate Mss. Petr. Scriverius.' *Farnab.*

## NOTE

2 *Aratoris filia*] Patris nempe gravissimi mores referens.

3 *Et regula morum*] Hoc est, censura.

4 *Quicquid*] Hoc est, castitas et pudicitia, hinc etiam recedite; in tenebris enim nullus pudor.

5 *Clamant ecce mei*] Saturnaliorum tempore magna erat licentia. Macrobius Saturn. lib. 1. cap. 10.

6 *Et libet* [licet] *Alii libet*, minus bene.

*Sub te præside*] Tunc enim magna libertate fruebantur Romani.

7 *Sanctram*] Qui poeta neelepidus nec numerosus fuit, Epig. 20. lib. VII. Sanctræ cujusdam gulosi meminuit Poëta.

8 *Iste liber meus*] Nec vobis convenit propter jocos et facetias.

## III.

## DE SUIB LIBELLIS.

NON urbana mea tantum Pimpleide gaudent  
 Otia, nec vacuis auribus ista damus :  
 Sed meus in Geticis ad Martia signa pruinis  
 A rigido teritur centurione liber.

*Non sola quies urbis delectatur mea Pimpleide, nec damus ista otiosis auribus: sed meus liber attrahitur a duro centurione in pruinis Geticis prope signa Martis.*

3 *Getidis* cod. Pulmann.—10 *Si tibi id.*

## NOTE

1 *Non urbana*] Hoc est, Non soli cives otios electantur meis versibus. Musæ dictæ sunt Pimpleides

a Pimplæo Macedoniæ fonte ipsis sacro.

3 *In Geticis*] De Getis dictam Epig-

Dicitur et nostros cantare Britannia versus. 5  
 Quid prodest? nescit sacculus ista meus.  
 At quam victuras poteramus pangere chartas,  
 Quantaque Pieria prœlia flare tuba;  
 Cum pia reddiderint Augustum numina terris,  
 Et Mæcenatem si mihi Roma daret! 10

*Britannia quoque fertur canere mea carmina. Quid proficit? Mea crumena ignorat ista. At quam poteramus scribere versus non perituros, et quanta certamina canere tuba Pieria! cum Dii pii restituerint Augustum terris, si Mæcenatem quoque mihi daret Roma!*

## NOTE

11. lib. viii. et epig. 104. lib. ix. In 9 Augustum] Nervam alii. Melius Getas vero expeditionem suscepit intelligunt alii Trajanum, alterum Trajanus, in cuius castris legebantur Augustum Romæ restitutum a Diis: versus Martialis. At mihi, inquit Poëta, nullus Mæcenas datur, cujus munificentia in Horatium nota est.

6 *Nescit sacculus*] Hoc est, inde non colligo pecuniam.

## IV.

## PRECATUR DEOS PRO NERVA TRAJANO.

SACRA, Laesque Phrygum, quos Trojæ maluit hæres,  
 Quam rapere arsuras Laomedontis opes:  
 Scriptus et æterno nunc primum Jupiter auro,  
 Et soror, et summi filia tota patris:

*O sacra, et Læra Phrygum, quas auferre maluit hæres Trojæ, quam urendas opes Laomedontis: O Jupiter, nunc primum factus es ex auro æterno, et soror et filia*

*Votum pro N. T. et Senatu ed. Barb. et sic alios legere notat editor Delph. 'Nerva Trajano: recte. Calderinus nomen Trajano omittit.' Palmann.—1 Her. Vid. Not. Var.—3 Sic cod. Palmanni, cui id placet. Es edd. vett.*

## NOTE

1 *Trojæ hæres*] Hoc est, Æneas. Virgilius *Æneid.* ii. 'Tu genitor cape sacra manu, patriosque Penatas,' &c. Legunt alii, *Trojæ hæres*, et forte melius: Æneas enim non fuit filius Priami, atque ita nec successor, superstitibus nempe aliis Priami filiis aut nepotibus.

2 *Laomedontis opes*] Laomedon pa-

ter fuit Priami: a pietate Poëta laudat Æneam, qui neglectis opibus Deos flammis eripuit.

3 *Æterno auro*] Hoc est, aurea imagine nunquam peritura effictus es a Trajano.

4 *Et soror*] Juno, et Minerva que tota est patris Jovis, e cujus cerebro producta sine matre.

Et qui purpureis jam tertia nomina fastis, 5  
 Jane, refers Nervæ; vos precor ore pio:  
 Hunc omnes servate ducem, servate senatum:  
 Moribus hic vivat principis, ille suis.

*tota genitoris supremi: et tu, o Jane, qui jam ter refers nomen Nervæ in fastos purpureos, vos oro ore pio. O vos omnes, servate hunc Imperatorem, servate Senatum, hic vivat moribus Principis, ille vero suis.*

## NOTE

5 *Jam tertia]* De Jano Epig. 2. lib. 6 *Nervæ]* Trajani scilicet, adoptati  
 VIII. cui sacer mensis Januarius, quo a Nerva, cujus nomen retinuit.  
 consulum nomina referebantur in 8 *Ille suis]* Sanctissimis nempè.  
 Fastos.

## V.

## IN LAUDEM NERVÆ TRAJANI.

TANTA tibi est recti reverentia, Cæsar, et æqui,  
 Quanta Numæ fuerat: sed Numa pauper erat.  
 Ardua res hæc est, opibus non tradere mores,  
 Et cum tot Cræsos viceris, esse Numam.  
 Si redeant veteres, ingentia nomina, patres, 5  
 Elysium liceat si vacuare nemus:  
 Te colet invictus pro libertate Camillus;  
 Aurum Fabricius, te tribuente, volet.

*O Cæsar, tam colis justitiam et æquitatem, quam Numa coluerat: sed Numa egenus erat. Hæc est res difficilis, non corrumpi mores a ditiis, atque esse Numam, cum superaveris tot Cræsos. Si priusci patres, ingentia nomina, recertantur, et fas sit evacuare Elysium nemus: Camillus invictus pro libertate te expetet principem, Fabricius expetet aurum te donante: Brutus lætabitur te Imperatore:*

~~~~~  
Troj. omittit Calderinus. Ad Nervam Trajanum ed. Barb.—3 'Conjeceram prodere, quod ne nunc quidem displicet plane: a recepta tamen non temere recesserim.' De Rooy.—4 Croceos cod. Beverl.—5 Gruterus ex Palat. legend. contendit partes.—7 Volet edd. vett. at Farnab. et Maitt. Lipsius vult præ lib. 1. Epist. 5.

NOTE

4 *Tot Cræsos]* Hoc est, tot divites, 7 *Pro libertate]* Alii præ libertate.
 Cræsus quippe rex fuit ditissimus, Videat lector. Camillus exul Dictator
 cujus historia nota ex Herodoto. creatus ab obsidio Gallorum in-
 5 *Ingentia nomina]* Per appositionem, gratam patriam liberavit. Livius lib.
 hoc est, quorum veterum nomina v. Decadis 1.
 summa in admiratione sunt. 8 *Fabricius]* De cujus abstinentia
 6 *Elysium]* Vide Epig. 58. lib. vi. Gellius lib. 1. cap. 14.

Te duce gaudebit Brutus; tibi Sylla cruentus
 Imperium tradet, cum positurus erit. 10
 Et te privato cum Cæsare Magnus amabit:
 Donabit totas et tibi Crassus opes.
 Ipse quoque infernis revocatus Ditis ab umbris
 Si Cato reddatur, Cæsarianus erit.

Sylla cruentus tibi cedit imperium, cum erit depositurus: et Magnus Pompeius diligit te cum Cæsare privato: et Crassus dabit tibi omnes suas divitias. Si ipse etiam Cato restituatur revocatus ab umbris infernis Plutonis, Cæsarianus erit.

NOTE

9 *Brutus*] Qui exactis Tarquiniiis Romam in libertatem asseruit, Livius lib. 1. Decad. 1. aut alterum Brutum Cæsaris percussorem intellige.

Sylla] Cujus crudelitas in cives Romanos nota ex Plutarcho, Sallustio, et aliis.

11 *Magnus*] Pompeius nempe, qui cum Julio Cæsare bellum civile gessit esse descriptum a Lucano.

12 *Crassus*] Romanus civis ditissimus: Valerius Maximus lib. vi. cap. 11. Plinius lib. xxi. cap. 3.

14 *Cato*] Uticensis, qui se ipsum interfecit, ne in Julii Cæsaris manus incidere vivus: attamen licet Cæsaris imperium occupantis inimicissimus, se tibi mitissimo principi ultro submitteret.

VI.

AD ROMAM.

UNCTIS falciferi senis diebus,
 Regnator quibus imperat fritillus,
 Versu ludere non laborioso
 Permittis, puto, pileata Roma.

Lentis diebus falciferi senis, quibus dominatur regnator fritillus, o pileata Roma, sis, opinor, joculari carmine non molesto. Risisti: igitur fas est, nec prohibemur.

Ad R. et Dindymum edd. vett. et Delph. *Ad Dindymum de Saturnalibus* cod. Pulmann.

NOTE

1 *Falciferi*] Saturni falcem gerentis.

2 *Imperat fritillus*] Tunc alea impune ludebant omnes: fritilli sunt pariculae ex quibus ejiciuntur alee. Vide Epig. 14. lib. iv. et 84. lib. v.

4 *Pileata Roma*] Saturnalium tempore servi velut domini pileati ince-

debant. Turnebus lib. viii. cap. 4. Romani Saturnalibus pileum gerebant, aliis diebus nudo capite erant, aut caput veste velabant. Itaque veteres nullæ Romanorum statuæ cum pileo visuntur, &c. Lipsius etiam videndus de Amphitheatro cap. 19.

Risisti : licet ergo, nec vetamur. 5
 Pallentes procul hinc abite curæ :
 Quicquid venerit obvium, loquamur,
 Morosa sine cogitatione.
 Misce dimidios, puer, trientes,
 Quales Pythagoras dabat Neromi : 10
 Misce, Dindyme, sed frequentiores.
 Possum nil ego sobrius : bibenti
 Succurrent mihi quindecim poëtæ.
 Da nunc basia, sed Catulliana :
 Quæ si tot fuerint, quot ille dixit, 15
 Donabo tibi passerem Catulli.

*Ancietates pallidas, recedite hinc longe : loquamur quicquid venerit in buccam sine
 tetrica cogitatione. O ærve, funde dimidios trientes, quales fundebat Pythagoras
 Neromi : O Dindyme, funde sed frequentiores. Ego sicus nihil possum scribere :
 quindecim poëtæ subvenient mihi potanti. Nunc liba ocula, sed Catulliana, quas
 si tot fuerint quot dixit ille, dabo tibi passerem Catulli.*